UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:            /SYT-QLD
V/v hướng dẫn cấp phát thuốc

Methadone về nhà trong thời gian

thực hiện giãn cách xã hội theo

Chỉ thị 16/CT-TTg của Chính phủ

để phòng, chống dịch

Thanh Hóa, ngày       tháng  9  năm 2021

Kính gửi:   Các cơ sở điều trị/cấp phát thuốc Methadone trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Công văn số 7301/BYT-AIDS ngày 03/9/2021 của Bộ Y tế về

việc hướng dẫn cấp phát thốc Methadone về nhà trong thời gian thực hiện giãn

cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Chính phủ để phòng, chống dịch.

Để đảm bảo việc duy trì điều trị của người bệnh đang uống thuốc

Methadone cũng như đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch trên địa

bàn tỉnh. Giám đốc Sở đề nghị các cơ sở điều trị/cấp phát thuốc Methadone trên

địa bàn tỉnh thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đảm bảo nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại đơn

vị và thực hiện việc cấp phát thuốc Methadone trong trường hợp người bệnh bị

cách ly hoặc cơ sở bị phong tỏa, cách ly do dịch COVID-19 theo Công văn số

362/AIDS-DP ngày 13/5/2021 của Cục Phòng, chống HIV/AIDS.

2. Phổ biến các quy định về phòng, chống dịch và tạo điều kiện tối đa cho

người bệnh uống thuốc tại các cơ sở như: cấp giấy đi đường cho người bệnh

(nêu rõ cung đường, thời gian uống thuốc tại cơ sở); các giấy tờ cần thiết yêu

cầu người bệnh phải mang đi theo (Thẻ theo dõi điều trị; giấy đi đường và các

giấy tờ tùy thân có ảnh) khi đi đến địa điểm uống thuốc Methadone.

3. Trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của

Thủ tướng Chính phủ, khi thật cần thiết có thể triển khai thực hiện cấp thuốc

Methadone về nhà cho người bệnh. Việc cấp thuốc Methadone về nhà thực hiện

theo nguyên tắc cơ bản của Đề án cấp thuốc Methadone về nhà nhiều ngày theo

hướng dẫn tại khoản 3 Công văn số 7301/BYT-AIDS AIDS ngày 03/9/2021 của

Bộ Y tế (đính kèm công văn này).

4. Các Trung tâm y tế căn cứ vào tình hình thực tế của việc giãn cách xã

hội để triển khai thực hiện cụ thể.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các vấn đề vướng mắc, đề nghị

phối hợp với Cục Phòng, chống HIV/AIDS, địa chỉ: Ngõ 8, phố Tôn Thất

Thuyết, phường Mỹ Đình 2, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội, số điện thoại:

024.37367130 để được giải quyết.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và  triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, QLD(01).

              KT. GIÁM ĐỐC

             PHÓ GIÁM ĐỐC

             Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-07T14:40:40+0700

		2021-09-07T15:07:00+0700

		2021-09-07T15:07:28+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-07T15:07:44+0700